



ЗАРЕГИСТРИРОВАН

25.01.2024

с присвоением регистрационного номера

16-14503

**МИНИСТЕРСТВО  
ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ  
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПРИКАЗ**

от 29.12.2023 № 49-Н  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в приказ департамента  
имущественных и земельных  
отношений Ярославской  
области от 25.06.2015 № 7-н

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 492-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации», постановлением Правительства области от 21.06.2023 № 587-п «Об изменении структуры исполнительных органов Ярославской области»

**МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ ЯРОСЛАВСКОЙ  
ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:**

1. Внести в приказ департамента имущественных и земельных отношений Ярославской области от 25.06.2015 № 7-н «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «департаменте имущественных и земельных» заменить словами «министерстве имущественных», слова «"О создании департамента по управлению государственным имуществом» – словами «"О министерстве имущественных отношений».

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра имущественных отношений Ярославской области Еременко В.И.».

1.3. В Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Ярославской области, в собственность без проведения торгов,

за исключением предоставления земельных участков в собственность гражданам, имеющим право на бесплатное предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства», утвержденный приказом, внести изменения согласно приложению.

2. Приказ вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Заместитель министра  
имущественных отношений  
Ярославской области



А.Н. Серебрякова

Приложение  
к приказу министерства  
имущественных отношений  
Ярославской области  
от 29.12.2023 № 41-Н

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Административный регламент предоставления  
государственной услуги «Предоставление земельных участков,  
находящихся в собственности Ярославской области, в собственность  
без проведения торгов, за исключением предоставления  
земельных участков в собственность гражданам, имеющим право  
на бесплатное предоставление земельных участков  
для индивидуального жилищного строительства»**

1. В разделе 1:

1.1. В подразделе 1.2:

1.1.1. В пункте 1.2.1:

- в абзаце первом слова «департамент имущественных и земельных»  
заменить словами «министерство имущественных»;

- в абзаце седьмом подпункта 1.2.1.2:

после слов «в указанный период в соответствии с» дополнить словами  
«его целевым назначением и», после слов «в муниципальном образовании» –  
слова «, определенном законом Ярославской области, и по профессии.»;

слова «и по» исключить;

слова «Законом Ярославской области от 26 ноября 2015 г. № 94-з  
"Об отдельных вопросах предоставления в безвозмездное пользование  
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной  
собственности"» заменить словами «законом Ярославской области».

1.1.2. В пункте 1.2.3 слова «департаменте имущественных  
и земельных» заменить словами «министерстве имущественных», слова  
«(далее – департамент)» – словами «(далее – министерство)».

1.2. В абзаце втором пункта 1.3.1, пунктах 1.3.2, 1.3.3, абзаце шестом  
пункта 1.3.5, абзацах втором, седьмом – девятом пункта 1.3.6,  
абзацах первом, пятом, тринадцатом пункта 1.3.7 подраздела 1.3 слово  
«департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство»  
в соответствующих падежах.

2. В разделе 2:

2.1. В пункте 2.2.1, абзаце первом пункта 2.2.2 подраздела 2.2,  
пункте 2.3.1 подраздела 2.3, абзацах третьем, четвертом подраздела 2.4,  
подразделах 2.6, 2.13, пункте 2.14.1, абзаце третьем пункта 2.14.7,  
пункте 2.14.9 подраздела 2.14, абзаце третьем подраздела 2.15 слово  
«департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство»  
в соответствующих падежах.

2.2. В подразделе 2.5:

2.2.1. В абзаце первом цифры «30» заменить цифрами «20», слово «департамент» – словом «министерство».

2.2.2. В абзаце втором слово «департамент» заменить словом «министерство».

2.3. В подразделе 2.7:

2.3.1. В пункте 2.7.1 слово «департамент» заменить словом «министерство».

2.3.2. В пункте 2.7.7:

- в абзацах первом, третьем слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзаце девятом слова «лица департамента» заменить словами «лица министерства», слова «директора департамента» – словами «министра имущественных отношений Ярославской области (далее – министр)».

3. В разделе 3:

3.1. В подразделе 3.1:

3.1.1. В абзаце седьмом слово «департаментом» заменить словом «министерством».

3.1.2. В пункте 3.1.1, абзаце третьем пункта 3.1.2, абзаце первом пункта 3.1.3, пунктах 3.1.4, 3.1.5 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.1.3. В пункте 3.1.6 слова «первому заместителю директора департамента» заменить словами «заместителю министра, курирующему отдел управления земельными ресурсами министерства (далее – заместитель министра)».

3.2. В подразделе 3.2:

3.2.1. В пункте 3.2.1 слова «первому заместителю директора департамента» заменить словами «заместителю министра».

3.2.2. В пункте 3.2.2:

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«- заместитель министра;»;

- в абзаце четвертом слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- начальник отдела правового обеспечения министерства (далее – ОПО);»;

- в абзаце седьмом аббревиатуру «ОПОиКР» заменить аббревиатурой «ОПО».

3.2.3. В абзаце первом пункта 3.2.3 слова «Первый заместитель директора департамента» заменить словами «Заместитель министра».

3.2.4. В пункте 3.2.8:

- в абзаце первом цифры «12» заменить цифрой «9», слово «департамент» – словом «министерство»;

- в абзаце втором слово «департамент» заменить словом «министерство»;



- в подпункте 3.2.8.1:

в абзаце втором аббревиатуру «ОПОиКР» заменить аббревиатурой «ОПО»;

в абзаце третьем слова «первому заместителю директора департамента» заменить словами «заместителю министра»;

- в абзаце первом подпункта 3.2.8.2 слова «Первый заместитель директора департамента» заменить словами «Заместитель министра»;

- в подпункте 3.2.8.3:

в абзаце первом слова «первым заместителем директора департамента» заменить словами «заместителем министра»;

в абзацах третьем, четвертом, шестом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в подпунктах 3.2.8.5 – 3.2.8.7 аббревиатуру «ОПОиКР» заменить аббревиатурой «ОПО».

3.2.5. В пункте 3.2.9 слова «первому заместителю директора департамента» заменить словами «заместителю министра».

3.2.6. В пункте 3.2.10:

- в абзаце первом слова «Первый заместитель директора департамента» заменить словами «Заместитель министра»;

- в подпункте 3.2.10.1 слова «первым заместителем директора департамента» заменить словами «заместителем министра», слова «печать департамента» – словами «печать министерства», слова «наименованием департамента» – словами «наименованием министерства».

3.2.7. В пункте 3.2.13 слова «первым заместителем директора департамента» заменить словами «заместителем министра», слова «бланке департамента» – словами «бланке министерства».

3.2.8. В абзаце втором пункта 3.2.14 цифры «24» заменить цифрами «14».

3.3. В подразделе 3.3:

3.3.1. Абзац второй пункта 3.3.2 изложить в следующей редакции:

«- заместитель министра»;

3.3.2. В пункте 3.3.3:

- в абзацах первом, втором слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзаце третьем слова «первым заместителем директора департамента» заменить словами «заместителем министра».

3.4. В абзаце четвертом пункта 3.4.1 подраздела 3.4 слово «департамент» заменить словом «министерство».

4. В разделе 4:

4.1. В пункте 4.1:

4.1.1. В абзаце первом слова «сотрудниками департамента» заменить словами «сотрудниками министерства», слова «первым заместителем директора департамента» – словами «заместителем министра».

4.1.2. В абзаце втором слово «департамента» заменить словом «министерства».

4.2. В абзацах первом, втором пункта 4.2, абзацах втором, третьем пункта 4.3 слово «департамента» заменить словом «министерства».

5. В разделе 5:

5.1. В наименовании, пункте 5.1, абзаце восьмом пункта 5.2, абзацах втором, четвертом, пятом пункта 5.4, абзацах первом, втором, пятом, седьмом пункта 5.6 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.2. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в министерство, МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ, должностного лица МФЦ подаются в министерство цифрового развития Ярославской области. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) министерства, министра, должностного лица министерства, государственного служащего рассматриваются непосредственно министром.

Жалоба на решения и действия (бездействие) министерства, министра, должностного лица министерства, государственного служащего может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта министерства на портале органов государственной власти Ярославской области, через Единый портал, а также может быть принята при личном приеме заявителя.»

5.3. В пункте 5.5 слова «департамент, МФЦ, департамент информатизации и связи» заменить словами «министерство, МФЦ, министерство цифрового развития», слова «отказа департамента, должностного лица департамента» – словами «отказа министерства, должностного лица министерства».

5.4. В пункте 5.9 слова «департамент информатизации и связи» заменить словами «министерство цифрового развития».

6. В реквизите адресата формы заявления о предоставлении земельного участка, находящегося в собственности Ярославской области, в собственность без проведения торгов (приложение 1 к Административному регламенту) слова «Директору департамента имущественных и земельных» заменить словами «Министру имущественных».